

聆达集团股份有限公司

2020年度财务决算报告

聆达集团股份有限公司全体股东：

2020年度，公司实现营业收入28,232.80万元，同比增加154.52%；营业利润-6,636.41万元，同比减少448.34%；归属于上市公司股东的净利润-5,601.67万元，同比减少447.07%。归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润-7,765.37万元，同比减少1,851.26%。

报告期内，公司于2020年10月完成对金寨嘉悦新能源科技有限公司（简称：金寨嘉悦）的重大资产重组。金寨嘉悦纳入公司合并报表范围，公司主营业务收入因此较上年同期大幅增长，核心竞争力和财务指标也随之发生有利变化，基于目前光伏行业的发展前景，公司已通过实施重组提升持续经营能力。

基于谨慎性原则，公司及合并范围内子公司对2020年末的各类资产进行了减值测试，对存在减值迹象的资产计提了减值准备合计7,050.92万元，减少公司2020年度归属于上市公司股东的净利润6,992.51万元。

现将公司2020年度财务决算情况报告如下：

一、 2020年度经营成果

报告期内，利润表相关项目变动情况如下表所示：

单位：元

项目	2020年	2019年	同比变动幅度
营业收入	282,327,984.92	110,927,501.98	154.52%
营业成本	189,757,438.62	50,736,312.16	274.01%
税金及附加	622,996.71	511,155.37	21.88%
销售费用	4,447,248.92	3,420,630.93	30.01%
管理费用	54,619,995.52	38,783,716.15	40.83%
研发费用	15,758,673.96	3,257,593.43	383.75%
财务费用	22,374,460.38	19,422,901.99	15.20%
其他收益	3,264,326.99	3,481,348.90	-6.23%
投资收益	5,983,467.10	13,307,553.52	-55.04%
公允价值变动收益	113,730.15	835,202.74	-86.38%

信用减值损失	-9,882,849.91	5,345,819.06	284.87%
资产减值损失	-60,626,381.20	1,345,328.23	4,606.44%
资产处置收益	36,458.52	-58,752.68	162.05%
营业利润	-66,364,077.54	19,051,691.72	-448.34%
营业外收入	12,170,695.89	186,022.24	6,442.60%
营业外支出	-1,387,140.36	1,896,456.33	-173.14%
利润总额	-52,806,241.29	17,341,257.63	-404.51%
所得税费用	5,392,898.62	240,610.53	2,141.34%
净利润	-58,199,139.91	17,100,647.10	-440.33%
归属于上市公司股东的净利润	-56,016,653.76	16,139,653.56	-447.07%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	-77,653,671.04	4,434,158.15	-1,851.26%

报告期内，归属于上市公司股东的净利润为-5,601.67万元，较上年同期减少7,215.63万元，同比减少447.07%。

1、营业收入较上年同期增加154.52%，营业成本较上年同期增加274.01%，主要系报告期金寨嘉悦纳入合并范围所致。

2、销售费用较上年同期增加30.01%，主要系报告期金寨嘉悦纳入合并范围，销售人员薪酬增加所致。

3、管理费用较上年同期增加40.83%，主要系报告期金寨嘉悦纳入合并范围，管理人员薪酬增加所致。

4、研发费用较上年同期增加383.75%，主要系报告期金寨嘉悦纳入合并范围，研发人员薪酬及材料费增加所致。

5、投资收益较上年同期减少55.04%，主要系报告期理财产品收益减少所致。

6、信用减值损失较上年同期增加284.87%，主要系报告期投资保证金计提减值准备所致。

7、资产减值损失较上年同期增加4,606.44%，主要系报告期计提长期股权投资和固定资产减值准备所致。

8、营业外收入较上年同期增加6,442.60%，主要系报告期非同一控制下企业合并金寨嘉悦所致。

9、营业外支出较上年同期减少173.14%，主要系报告期福建金银湖项目和解，冲回上期计提的预计负债所致。

10、所得税费用较上年同期增加 2,141.34% 主要系报告期金寨嘉悦纳入合并范围所致。

2020 年末财务状况

报告期末，资产负债表相关项目变动情况如下表所示：

单位：元

项目	2020 年	2019 年	同比变动幅度
货币资金	332,326,292.05	111,623,001.96	197.72%
交易性金融资产	3,113,730.15	265,035,202.74	-98.83%
应收票据	123,915,774.36	45,397,923.11	172.95%
应收账款	218,688,827.16	152,180,628.35	43.70%
应收款项融资	6,409,982.00	0.00	100.00%
预付款项	43,559,247.47	2,986,538.11	1,358.52%
其他应收款	46,851,355.05	16,025,712.75	192.35%
存货	43,289,707.25	4,372,069.91	890.14%
其他流动资产	25,437,001.86	12,558,160.93	102.55%
流动资产合计	843,591,917.35	610,179,237.86	38.25%
长期股权投资	6,434,045.30	57,396,930.31	-88.79%
固定资产	1,099,438,430.85	360,823,486.27	204.70%
在建工程	142,400,904.88	0.00	100.00%
无形资产	105,325,691.78	72,608,587.80	45.06%
开发支出	0.00	627,029.19	-100.00%
商誉	85,869,936.09	85,869,936.09	0.00%
长期待摊费用	4,224,812.35	1,293,223.83	226.69%
递延所得税资产	1,584,244.96	573,493.07	176.24%
其他非流动资产	68,808,952.52	43,782,054.98	57.16%
非流动资产合计	1,514,087,018.73	622,974,741.54	143.04%
资产总计	2,357,678,936.08	1,233,153,979.40	91.19%
短期借款	80,171,069.45	0.00	100.00%
应付票据	24,794,629.86	3,051,881.70	712.44%
应付账款	322,666,067.22	26,014,691.99	1,140.32%
预收款项	0.00	700,245.18	-100.00%
合同负债	13,503,869.41	0.00	100.00%
应付职工薪酬	26,268,102.50	3,459,335.20	659.34%

应交税费	15,759,412.08	2,585,402.72	509.55%
其他应付款	479,267,332.05	1,789,933.08	26,675.71%
一年内到期的非流动负债	78,147,609.03	33,101,134.71	136.09%
其他流动负债	111,966,783.45	0.00	100.00%
流动负债合计	1,152,544,875.05	70,702,624.58	1530.13%
长期借款	300,850,000.00	332,500,000.00	-9.52%
预计负债	0.00	1,574,032.00	-100.00%
递延收益	3,978,453.52	2,212,461.13	79.82%
递延所得税负债	15,687,988.65	11,512,755.59	36.27%
非流动负债合计	320,516,442.17	347,799,248.72	-7.84%
负债合计	1,473,061,317.22	418,501,873.30	251.98%
股本	265,499,995.00	265,499,995.00	0.00%
资本公积	659,553,890.02	662,829,084.70	-0.49%
减：库存股	46,101,342.71	46,101,342.71	0.00%
盈余公积	24,446,911.14	24,446,911.14	0.00%
未分配利润	-187,652,507.37	-131,635,853.61	-42.55%
归属于母公司股东权益合计	715,746,946.08	775,038,794.52	-7.65%
少数股东权益	168,870,672.78	39,613,311.58	326.30%
股东权益合计	884,617,618.86	814,652,106.10	8.59%
负债和股东权益总计	2,357,678,936.08	1,233,153,979.40	91.19%

1、资产结构

报告期末，公司资产总额 235,767.89 万元，较上年期末增加 112,452.50 万元同比增加 91.19%。

(1) 货币资金期末余额较上年期末增加 197.72%，主要系报告期金寨嘉悦纳入合并范围所致。

(2) 交易性金融资产期末余额较上年期末减少 98.83%，主要系报告期理财产品到期赎回所致。

(3) 应收票据期末余额较上年期末增加 172.95%，主要系报告期金寨嘉悦纳入合并范围，销售取得的应收票据增加所致。

(4) 应收账款期末余额较上年期末增加 43.70%，主要系报告期金寨嘉悦纳入合并范围所致。

(5) 预付账款期末余额较上年期末增加 1,358.52%，主要系报告期金寨嘉悦纳入合并范围，预付供应商款项增加所致。

(6) 其他应收款期末余额较上年期末增加 192.35%，主要系报告期应收往来款增加所致。

(7) 存货期末余额较上年期末增加 890.14%，主要系报告期金寨嘉悦纳入合并范围所致。

(8) 其他流动资产期末余额较上年期末增加 102.55%，主要系报告期金寨嘉悦纳入合并范围，进项税额增加所致。

(9) 长期股权投资期末余额较上年期末减少 88.79%，主要系报告期对参股公司计提减值准备所致。

(10) 固定资产期末余额较上年期末增加 204.70%，主要系报告期金寨嘉悦纳入合并范围所致。

(11) 在建工程期末余额较上年期末增加 100.00%，主要系报告期金寨嘉悦纳入合并范围所致。

(12) 无形资产期末余额较上年期末增加 45.06%，主要系报告期金寨嘉悦纳入合并范围所致。

(13) 其他非流动资产期末余额较上年期末增加 57.16%，主要系报告期金寨嘉悦纳入合并范围，预付工程款、设备款增加所致。

2、负债结构

报告期末，公司负债总额为 147,306.13 万元，较上年期末增加 105,455.94 万元，同比增加 251.98%。

(1) 短期借款期末余额较上年年末增加 100.00%，主要系报告期金寨嘉悦纳入合并范围所致。

(2) 应付票据期末余额较上年年末增加 712.44%，主要系报告期金寨嘉悦纳入合并范围，使用票据支付供应商款项增加所致。

(3) 应付账款期末余额较上年年末增加 1,140.32%，主要系报告期金寨嘉悦纳入合并范围所致。

(4) 合同负债期末余额较上年年末增加 100.00%，主要系报告期金寨嘉悦纳入合并范围所致。

(5) 应付职工薪酬期末余额较上年年末增加 659.34%，主要系报告期金寨嘉

悦纳入合并范围，应付工资奖金增加所致。

(6) 应交税费期末余额较上年年末增加 509.55%，主要系报告期金寨嘉悦纳入合并范围，应交企业所得税增加所致。

(7) 其他应付款期末余额较上年年末增加 26,675.71%，主要系报告期纳入合并范围的金寨嘉悦应付股东借款所致。

(8) 一年内到期的非流动负债期末余额较上年年末增加 136.09%，主要系报告期金寨嘉悦纳入合并范围，一年内到期的长期借款增加所致。

(9) 其他流动负债期末余额较上年年末增加 100.00%，主要系报告期金寨嘉悦纳入合并范围，期末已背书未到期应收票据中未终止确认部分增加所致。

3、股东权益

报告期末，股东权益合计 88,461.76 万元，较上年期末增加 6,996.55 万元，升幅 8.59%，主要系报告期内金寨嘉悦纳入合并范围，少数股东权益增加所致。

二、2020 年度现金流量情况

报告期内，现金流量表相关项目变动情况如下表所示：

单位：元

项目	2020 年	2019 年	同比变动幅度
经营活动产生的现金流量净额	27,005,751.40	26,455,761.22	2.08%
投资活动产生的现金流量净额	227,113,940.11	41,653,673.54	445.24%
筹资活动产生的现金流量净额	-60,286,572.92	-56,360,772.35	-6.97%
现金及现金等价物净增加额	193,912,446.10	11,748,662.41	1,550.51%

报告期内，公司现金及现金等价物净增加额为 19,391.24 万元，较上年同期增加 1,550.51%。

1、投资活动产生的现金流量净额增加 445.24%，主要系报告期购买理财产品减少所致。

2、筹资活动产生的现金流量净额减少 6.97%，主要系报告期偿还贷款本金及利息增加所致。

三、主要财务指标

项目	指标	2020 年	2019 年	同比增减
盈利能力	销售毛利率	32.79%	54.26%	-21.47%
	净资产收益率（加权）	-7.51%	2.10%	-9.61%

偿债能力	流动比率	0.73	8.63	-7.90
	速动比率	0.69	8.57	-7.88
	资产负债率	62.48%	33.94%	28.54%
营运能力	应收账款周转率	1.52	0.69	0.83
	存货周转率	7.96	5.28	2.68

1、盈利能力分析

销售毛利率下降，主要系报告期金寨嘉悦纳入合并范围，太阳能电池业务毛利率相对较低所致。

净资产收益率（加权）下降，主要系报告期内计提资产减值准备，净利润较上年同期减少所致。

2、偿债能力分析

流动比率和速动比率较上年期末均有所下降，主要系报告期金寨嘉悦纳入合并范围所致。

资产负债率上升，主要系报告期金寨嘉悦纳入合并范围所致。

3、营运能力分析

应收账款周转率和存货周转率均有所上升，主要系报告期金寨嘉悦纳入合并范围所致。

本报告尚需提交公司 2020 年年度股东大会审议。

聆达集团股份有限公司

2021年3月9日